
Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela - RS
CEP: 98500-000  CNPJ: 87.613.089/0001-40  Telefone: (55) 3551-3400

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

TOMADA DE PREÇOS

Nº Processo:

9/2023

96/2023
20/07/2023Data Processo:

Reuniram-se no dia 16/08/2023 as 09:00, no(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, os Membros
da Comissão de Licitação com o objetivo de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS destinado a CONTRATAÇÃO
DE  EMPRESA  DO  RAMO  PARA  REALIZAÇÃO  DE  OBRA  DE  CONSTRUÇÃO  DE  GINÁSIO  ESPORTIVO  NA
COMUNIDADE DE ALTO ALEGRE, INTERIOR DO MUNICÍPIO DE TENENTE PORTELA/RS - CONVÊNIO 913287/2021.

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 1/2023

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 2

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

2PIR ENGENHARIA LTDA 43.355.547/0001-12

PAVI SUL CONSTRUTORA EIRELI 35.173.318/0001-59

VALE ENGENHARIA CIVIL LTDA 36.138.577/0001-01

CD CONSTRUCOES LTDA 49.701.596/0001-46

CONSTRUTORA MARION LTDA 11.194.327/0001-68

GR3D CONSTRUCOES LTDA 43.312.680/0001-91

CONCREGIAL LTDA 04.793.977/0001-64

NISA ENGENHARIA LTDA 17.731.280/0001-00

Parecer da Comissão:
No dia dezesseis de agosto de dois mil  e vinte e três,  às nove horas,  reuniram-se na Sala de Licitações da Prefeitura de
Tenente  Portela,  os  membros  comissão  de  licitações,  tendo  como  pregoeira  a  Sra.  Bárbara  Castagna  Lovato,  para
habilitação das empresas licitantes e análise das propostas apresentadas no processo licitatório nº 96, Tomada de Preço  nº
9 que tem como objeto Construção de Ginásio Poliesportivo na Comunidade Alto Alegre no Interior do Municipio de Tenente
Portela/RS.
Participaram  da  presente  sessão  as  empresas  VALE  ENGENHARIA  CIVIL  LTDA,  CNPJ  36.138.577/0001-01,  NISA
ENGENHARIA,  CNPJ:  17.731.280/0001-00;  CD  CONSTRUÇÕES  LTDA,  CNPJ  49.701.596/0001-46;  2PIR  ENGENHARIA
LTDA,  CNPJ  43.355.547/0001-12;  CONSTRUTORA  MARION  LTDA-ME,  CNPJ  11.194.327/0001-68;  PAVI  SUL
CONSTRUTORA,  CNPJ 35.173.318/0001-59,  CONCREGIAL LTDA,  CNPJ 04.793.977/0001-64 e  GR3D CONSTRUÇÕES
LTDA, CNPJ 43.312.680/0001-91.Inicialmente foram recebidos os envelopes de credenciamento/habilitação e os envelopes
das  propostas,  todos  foram  rubricados  em  seus  lacres.  Após  abertura  dos  envelopes  de  habilitação  e  conferência  dos
documentos,  constatou-se  que  a  empresa  2PIR  ENGENHARIA  LTDA,  CNPJ  43.355.547/0001-12  estava  com  a  Certidão
Negativa  de  Débitos  Federais  vencida  no  certificado  de  registro  cadastral  e  não  anexou  a  certidão  aos  documentos  de
habilitação.  Desta  forma,  a  empresa foi  inabilitada.  Já  a  CONSTRUTORA MARION LTDA-ME,  CNPJ 11.194.327/0001-68
também apresentou certificado de registro cadastral com certidão negativa de débitos federais vencida e anexou a referida
certidão, porém com prazo de validade expirado. Abriu-se prazo para a Construtora Marion apresentar nova certidão em um
prazo  de  5  dias  úteis,  por  tratar-se  de  ME.  Desta  forma,  o  prazo  para  entrega  da  certidão  atualizada  é  até  o  dia  24  de
agosto,  considerando  o  feriado  municipal  de  18  de  agosto.  A  sessão  para  abertura  dos  envelopes  das  propostas  fica
agendada  para  o  dia  25  de  agosto.

Decorrido o prazo para que a empresa CONSTRUTORA MARION LTDA-ME regularizasse sua situação fiscal com a União,
a comissão de licitações reuniu-se no dia vinte e cinco de agosto de dois mil e vinte e três para deliberações acerca deste
processo licitatório. A empresa supracitada não apresentou nova certidão, desta forma, ficando inabilitada. Uma vez que o
licitante não apresentou o termo de renúncia a recurso, bem como a empresa 2PIR ENGENHARIA LTDA, abre-se  o prazo
de 5 dias úteis para recurso. Desta forma, os interessados, deverão entregar os documentos até o dia primeiro de setembro
de dois mil e vinte e três, no setor de compras.

Findado  o  prazo  para  interposição  de  recurso  e  considerando  que  nenhum  licitante  o  fez,  agenda-se  para  a  data  de
05/09/2023,  às  9h  a  abertura  dos  envelopes  das  propostas.



BARBARA CASTAGNA LOVATO
PRESIDENTE

IVAN LUIS SCHWANKE
MEMBRO

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

(CONCREGIAL LTDA)

ALCI LUIZ GIACOMINI

(CONSTRUTORA MARION LTDA)

SIDINEI MARION

(CD CONSTRUCOES LTDA)

AMAURI DINIZ ZIMERMANN

(NISA ENGENHARIA LTDA)

SAMIR FRANCISCO CASALINI WILDNER

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:


